DEPARTAMENTO DE SANTA ROSA 

DESCRIPCIÓN MONOGRÁFICA. 

DESCRIPCIÓN DE LAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE 

LA POBLACIÓN Y HABITACIÓN. 

El Departamento de Santa Rosa está ubicado en la parte sur de la República 

de Guatemala. Su extensión territorial es de dos mil novecientos cincuenta y cinco 

(2, 955) kilómetros cuadrados, con los siguientes límites; Al Norte, los 

Departamentos de Guatemala y Jalapa; Al Sur, el Océano Pacífico; Al Este, el 

Departamento de Jutiapa y al Oeste, los Departamentos de Guatemala y Escuintla. 

Su Población total es de 246, 698 habitantes.